Affinge fœminina et neutra.

DE VERBO.

Q. V. I. D est Verbum?

I 4

Verbum

V E R B U M est pars orationis cum tempore & persona sine casu, aut agere aliquid, aut pati aut neutrum significans.

Ρήμα δέι μέρη Λόγος κλίπον μετὰ διαφόρων χρόνων. Κύριος γειων, ἢ πάθος, ἢ δυνατερέσσον τι σκέψαιν. Id est, Verbum est pars orationis declinabilis, cum diversis temporibus, actionem uel passionem, uel neutrum quiddam significans.

Verbo quo accidentunt:

Modus, Genus, Species, Figura, Numerus,
Personae, Tempus et Coniugatio.
Octo, Έγκλισις, γένος, ἐιδός, χάμα, ἀριθμός, πρόσωπον, χρόνον ή ηγετησία.

DE MODIS.

Modi uerborum quo sunt:

Indicatiuus, Imperatiuus, Optatiuus, Subiunctiuus, iunctiuus et Infinitiuus.
Quinque, Έγκλισις δρισινή, προσαλκή, φίλκη, ὑποκλική, καὶ ἀπέέμφατο.

Indicatiuus, ut uerbero τύπῳ. Imperatiuus, ut uerbera τύπῳ. Optatiuus, ut uerberarem τύπῳ. Subiunctiuus, cum uerberem, εἰς τύπῳ. Infinitiuus, ut uerberare, τύπει.

DE GENERIBVS.

Genera uerborum quo sunt:

Quinque apud Latinos, Actiuum ut lego. Passioniuum ut lego.

et uelator. Neutrum ut aro. Depouens ut loquor, et
commune, ut criminor te et criminor ate.

Græcorum quoq; sunt quinque genera, οὐεγιλίου,
παθτικόν, θυσέπερον, κοινὸν ἢ μεσον, ἀποθελόν ἢ ἀν-
τερθυγικόν. Actuum ut τύπω uerbero. Paßiuum
ut τύποις uerberor. Neutrūm ut οὐγιεύνῳ ualeo.
Commune siue medium, ut γράφομαι σὲ actiue, et
γράφομαι ὑπό σου paßiuē, et ἀποθελόν Deponen-
tiale ut μάχομαι, quod paßiuorum coniugationem
sequitur.

Sunt itaq; Græcis actiua, paßiuia, neutra, et depo-
nentia, prorsus eadem significatione qua Latinis. Præ-
terea neutra sequuntur in cōiugando normam actiuo-
rum, deponentia paßiuorum, ut apud Latinos. Sed me-
dia uerba suo quodam modo apud Græcos coniugan-
tur. Porro de significatione sic iudicabis. Si fuerit me-
dium uerbum ab actiuo deriuatum, significabit actiue
et paßiuē (ut ποιέω, ποιοῦμαι, facio uel fio.) Si ue-
niat à neutrō, significationem thematis sui reimebit,
quamquam media uoce flectatur. Quod si à deponente
fuerit, itidem thematis significationem retinebit.

DE SPECIE.

Species uerborum quot
sunt?

I 5

Duae

B2a

Duo

Latinorum { Primitiuia ut calco.
Deriuatiua ut calesto.
Grecorum { πρωτότυπον Primituum ut ἡ
 δώ.
 εἰσθ { πρόγραμμον Deriuatium ut ἡ
 δένω.

Quot sunt species deriuatorum
apud Latinos?

Quatuor, Inchoatiua, quæ à uerbis deriuata in se
desinunt, ut à luco lucesto.

Frequentatiua, quæ to aut so aut xo uerbis à qui
bus formantur adiiciunt, ut à clamo clamito, video viso
et uisito, nexo.

Meditatiua in rio, ut à pario parturio,
Diminutiua in lo, ut sorbillio.

Est et alia Graeca forma quæ imitationem signifi-
cat, ut patrisso ταξιζω, Atticissō ἀπικηζω.

DE FIGVRA.

Figuræ uerborum quot sunt:

Tres

Latinorum { Simplex ut lego, facio.
Cōposita ut negligo, terrefacio.
Decomposita ut perterrefacio.
Grecorum { ἀπλοῦν ut isō.
σύνθετον ut προσισῶ.
προσώνθετον, προσάριστον.

DE N V M E R O.

Numeri

Numeri uerborum quot sunt?
Latinorum duo, Singularis ut amo, Pluralis ut
mamus.

Grecorum tres, ένικός Singularis ut τύπτω, δύοις
Dualis ut τύπτετον, πληθωρικός Pluralis ut τύ-
πτουεν.

DE PERSONIS.

Personæ uerborum quot sunt?
Tres, Prima ut scribo γράφω, Secunda ut scribis
γράφεις, Tertia ut scribit γράφει.

TEMPS.

Tempora uerborum quot sunt?

Latinorum sunt quinq;

Præsens ut dico, ich sage.

Præteritum imperfectum ut dicebam, ich sage.

Præteritum perfectum, dixi, ich hab gesagt.

Præteritum plusquamperfectum, dixeram, ich hatte
gesagt.

Futurum, dicam, ich werde sagen.

Grecorum uero sunt sex γένοντα.

ένσως, id est, Præsens ut τύπτω.

διατάκτως, Præteritum imperfectum ut ἔτυπτομ.

δικιάσινθ, Præteritum perfectum, τέτυφα.

προσωπεικός, plusquamperfectum, ἔτετύφαιη,

δόξις, Præteritum indefinitum, sine determinatio-
ne, an diu sit uel prope quod factum est, ut ἔτυφα.

μέλλων

Μέλλων Futurum, ut τύπω.

Est autem futurum duplex, Primum & secundum,
& item ἀόριστον, Preteritum indefinitum, duplex,
Primus & Secundus, ut in coniugationibus apparebit.
Est etiam tempus quod μετ' ὀλίγον μέλλων post pa-
lum futurum uocant, ut τετύπομαι uerberauerero.

DE CONIVGATIONE.

CAPNIONEM, si quando linguis conferre,
ex præceptore nostro Philippo Melanthone mo-
doctissimo, dicere solitum audiui, nihil in Græcis lumen
præter uerborum coniugationes esse difficultatis, &
tamen in Latinis maiorem esse difficultatem, tum qui
minus haberet hæc lingua analogiæ, tum quod in Graecis
uocem multo plures incidenter variations quin
apud Græcos. Itaq; nolim adolescentes perterriti,
ubi tredecim Græcorum coniugationes esse audierint,
sed memisisse has omnes ad unius uerbi τύπῳ para-
digma relatas, facillime edisci posse, id quod infra
ostendere conabimur. Præterea cum in omnibus rebus
plura discantur usu quam regulis, paucissimas tradic-
imus regulas, ne multitudine præceptionum iuuentur
à Græcis discendis absterreamus, & coniugationes
usu remoremur. Conferemus autem ut hactenus scri-
mus, quantum fieri potest, Latina cum Græcis.

DE CONIVGATIONE LATINORVM.

Coniugatione

Coniugationes uerborum Latino-
rum quot sunt:

Quatuor, Prima, Secunda, Tertia, Quarta. Hoc
loco monendum est, quod omnia uerba perfectam ha-
bentia declinationem & aequalem, desinunt uel in o,
ut activa & neutra, uel in or, ut passiva, deponentia
& communia. Quæ o finiunt, illorum coniugatio ex
infinitiuo, quæ uero or, ex secunda persona præsentis
indicatiui cognoscitur.

Prima coniugatio quæ est?

Quæ habet à longum ante re in infinitiuo, si in o
desinat, si uero in or, ante ris secundam personam præ
sentis indicatiui, ut amo amare, amor amaris.

Regula.

Verba primæ coniugationis formant regulariter
præteritum in aui, futurum in abo, supinum in atum
ut amo, amauī, amabo, amatum. Quæ excipiuntur, sunt
ab alijs grammaticis petenda.

Secunda quæ est?

Quæ habet e longum ante re in infinitiuo, si in o
desinat, si uero in or, ante ris secundam personam
presentis indicatiui, ut doceo, docerè, doceor, doceris.

Regula.

Verba secundæ declinationis formant præterita fe
re in ui diuisas syllabas, futurum in ebo, supina ferè in
itum, ut habeo, habui, habebo, habitum. Sunt autem plu
rima quæ excipiuntur.

Tertia

Bra
Q
Tertia quæ est.

Quæ habet e breue ante re in infinitiuo, si in oda
finat, si uero in or, ante ris secundam personam pa-
sentis indicatiui, ut lego legere, legor legi, &c.

Regula.

Futurum tertiae declinationis am finit. De pre-
ritis autem & supinis, in tanta terminationum varia-
tate certa regula tradi non potest, sed eorum forma-
tio ab alijs grammaticis petenda & usu discenda.

Quarta quæ est.

Quæ habet i longum ante re in infinitiuo, si in oda
desinat, si uero in or, ante ris secundam personam pa-
sentis indicatiui, ut audio audire, audior audiris.

Regula.

Verba quartæ coniugationis formant ferē premi-
ta in iui, futurum in iam & quedam in ibo, supinum
in itum penultima longa, ut audio, audiui, audiam, au-
ditum.

Generalis regula omnium con-
iugationum.

A præsenti tanquam à themate omnia deruantur,
sed à præterito perfecto indicatiui deruantur quinq;
tempora, nempe

Præteritum plusquamperfectum indicatiui, ut amau-
ram.

Præteritum optatiui, amauissim.

Præteritum et futurum coniunctiui, amauerim & au-
nero.

Præteritum

Preteritum perfectum infinitiui, ut amauisse.

Id quod his uulgatis uerfulis traditur.

Preteritum primum de se dat tempora quinq;
ram, ssem, rim, ro, sse, formabit cætera præsens.

Subiectam autem paradigmata omnium coniugationum, et passiuæ cum actiuis conferam, ut uidere possint pueri, qua ratione passiuum ab actiuo, & tempus à tempore postrema syllaba deflexa deriuetur.